1

八千代市教育委員会会議録

令和３年度第２回臨時会

１ 日 時     令和４年３月１５日（火）

開  会     午前１０時

閉  会     午前１０時１８分

２ 場 所     教育委員会庁舎大会議室

３ 出 席 者

教 育 長         小 林 伸 夫

委 員         石 井 伸 一

委 員         須 堯 福 美

委 員         佐 藤 志 津

委 員         川 嶋 一 永

（説明員）

   教 育 次 長   長 島 秀 一

   （ 学 校 担 当 ）

   教 育 総 務 課 長   島 津 俊 明

   学 務 課 長   設 楽 憲 一

   学 務 課 主 幹   瀨 口 朗 子

（書記）

   教 育 総 務 課 主 査   足 谷 素 子

   教育総務課主任主事   前 田 の ぞ み

2

４ 開 会

○小林教育長 ただいまから，臨時教育委員会を開会いたします。八千代市

教育委員会会議規則第２０条の２の規定により，議事の進行を行う委員の指

名を行います。教育長において，川嶋委員を指名いたします。川嶋委員，よ

ろしくお願いいたします。

５ 会議録署名人の指定

 ○川嶋委員 それでは，会議録署名人の指定を行います。小林教育長のほか

に，須堯委員にお願いしたいと思います。

 ○須堯委員 はい。

６ 報 告

 ○川嶋委員 報告第１号専決処分の報告について，事務局からの説明をお願

いします。

○教育総務課長 報告第１号専決処分の報告について。八千代市教育委員会

行政組織規則第１０条第１項の規定により，次のとおり専決処分したので，

報告する。

令和４年３月１５日報告，八千代市教育委員会，教育長，小林伸夫。

当該専決処分は，昨年の１１月１２日，八千代中学校プール横の斜面にお

いて職員が草刈作業中に刈払機の刃が隣接する民家の窓枠に接触したことに

よる物損事故について，修理費として５５，０００円を支払うことで和解す

るものです。なお，隣接する家の住人並びに生徒及び職員に怪我はございま

せん。以上です。

○川嶋委員 ただいまの報告について，質問がございましたらお願いいたし

ます。

質問なしと認めます。続いて，報告第２号臨時代理の報告について，事務

局から，報告をお願いします。

○教育総務課長 ２ページを御覧ください。

  報告第２号臨時代理の報告について。

令和３年度八千代市一般会計補正予算（第１６号）案を下記のとおり市長

に申し出ることについて，教育長をして臨時に代理したので報告する。

令和４年３月１５日報告，八千代市教育委員会，教育長，小林伸夫。

3

今回報告します，令和３年度八千代市一般会計補正予算（第１６号）案の

うち教育委員会所管分として，歳入において２８１，７３１千円を，歳出に

おいて３６２，７３１千円を追加し，繰越明許費の追加，地方債の追加及び

変更をするものです。補正予算の申し出は，定例教育委員会の議決事項であ

りますが，開会中の令和４年第１回八千代市議会定例会に提案する必要があ

ることから，緊急を要するとして，２月１７日付けで教育長をして臨時に代

理したものでございます。補正予算の内容を御説明いたします。別紙を御覧

ください。今回の補正の目的は，クラス増が見込まれる学校の普通教室への

空調設備の整備及び改修工事並びに感染症対策の消耗品等に対する国庫補助

金が令和３年度の交付とする通知があったことから，この時期での補正予算

となったものでございます。

３ページを御覧ください。歳入につきまして，１番と４番は，クラス増が

見込まれる村上小学校及び新木戸小学校の空調設備整備並びに勝田台南小学

校及び高津小学校の昇降口，睦小学校及び萱田小学校の外壁改修工事につい

て，１番が国庫補助金９，６９８千円の追加，４番が市債１８，８００千円

の追加です。２番と５番は，クラス増が見込まれる高津中学校の空調設備整

備並びに村上東中学校非常放送設備の交換，阿蘇米本学園及び勝田台中学校

の外壁等改修工事について，２番が国庫補助金５８，１０８千円の追加，５

番が市債１７１，５００千円の追加です。３番は，小中学校での感染症対策

消耗品などの購入に対する，学校保健特別対策事業費補助金２３，６２５千

円の追加です。

  続きまして，歳出を説明します。４ページを御覧ください。１番から４番

まで及び７番から１０番までは，小中学校で学校保健特別対策事業として，

管理用の消耗品費と備品購入費，教育振興用の消耗品費と備品購入費の金額，

合わせて４７，５８０千円を追加するものです。５番は，先ほど御説明しま

した小学校の昇降口，及び外壁の改修工事請負費２７，３２６千円を追加す

るものです。６番は，クラス数が増加する小学校の空調設備を購入する公有

財産購入費１８，５１３千円を追加するものです。１１番は，中学校におけ

る非常放送設備の交換，外壁の改修工事等請負費２６３，９８１千円を追加

するものです。１２番は，クラス数が増加する中学校の空調設備を購入する

公有財産購入費５，３３１千円を追加するものです。５ページ上段「繰越明

許費補正」追加を御覧ください。１０款（教育費）第２項（小学校費）及び

4

第３項（中学校費）の繰越明許は，先ほど申し上げました，管理用及び教育

振興用の感染症対策費用，小学校はそれぞれ１６，３１０千円，中学校はそ

れぞれ７，４８０千円並びに小学校の空調設備整備に係る公有財産購入費及

び工事請負費４５，８３９千円，中学校の空調設備整備に係る公有財産購入

費及び工事請負費２６９，３１２千円を，令和３年度中には事業が終わらな

いため，令和４年度へ繰越するものです。

下段「地方債補正」の追加及び変更を御覧ください。先ほど３ページ歳入

の説明をさせていただいた，４番と５番の市債の内容と同様でございます。

説明は以上です。

○川嶋委員 ただいまの報告について，質問がございましたらお願いいたし

ます。

質問なしと認めます。

これより議事に入ります。

７ 議 事

○川嶋委員 本日の議事，議案第１号県費負担教職員の任免に関する内申に

ついては，任免に関する事項に該当するものとし，非公開とすることに御異

議ございませんか。

御異議なしと認めます。

出席者全員の議決により，議案第１号の審議を非公開といたします。

それでは，これより，非公開の議事となります。

（注：以下は当初非公開。４月２０日定例会で公開を議決）

○川嶋委員 議案第１号県費負担教職員の任免に関する内申について、事務

局の説明を求めます。

○学務課長 議案書６ページ及び県費負担職員任免内申書一覧を御覧くださ

い。

 議案第 1 号 県費負担教職員の任免に関する内申について。

 県費負担教職員の任免を下記のとおり千葉県教育委員会に内申することに

ついて，御承認願いたい。

 令和４年３月１５日提出，八千代市教育委員会，教育長，小林伸夫。

5

 補足説明をさせていただきます。県費負担職員任免内申書一覧を用いて管

理職のみ御説明させていただきます。様式１－１「令和３年度八千代市小・

中学校管理職一覧」を御覧ください。

 令和４年３月３１日付け，市内公立学校における校長職の定年退職者は，

小学校２番，睦小学校長，和田浩治，１３番，大和田南小学校長，田中一成，

１９番，新木戸小学校長，寺田好江，２１番，萱田南小学校長，井關裕子，

中学校６番，高津中学校長，藤原朗，８番，村上東中学校長，岡聖一６名で

す。

続いて，教頭職の勧奨退職者は，中学校９番，東高津中学校教頭，竹内亨

の１名でございます。次に，様式１－２，「令和４年度八千代市小・中学校

及び義務教育学校管理職一覧」を御覧ください。始めに，校長の配置につい

て御説明します。

令和４年度，新任校長として，３名が昇任します。中学校２番，睦中学校

長，中村史子は，市内小学校教頭からの昇任です。中学校５番，高津中学校

長，加藤英昭は，八千代市教育委員会からの昇任です。中学校９番，村上中

学校長，平山昌広は，千葉県教育委員会からの昇任です。再登用は２名です。

小学校１６番，新木戸小学校長，長島秀一は，習志野市立実花小学校で校長

を経験し，八千代市教育委員会教育次長から，小学校１７番，萱田小学校長，

髙木雅晴は，米本小学校で校長を経験し，八千代市教育委員会指導課長から

それぞれ校長として，再登用となるものです。校長の配置換えは７名です。

小学校２番，睦小学校長，村上恒和が阿蘇小学校長から，７番，勝田台小学

校長，木梨朋幸が千葉市立都賀の台小学校長から，１０番，大和田南小学校

長，田中佳子が萱田小学校長から，１１番，高津小学校長，市村順一郎が米

本南小学校長から，１８番，萱田南小学校長，越川多佳美が高津小学校長か

ら，中学校は７番，村上東中学校長，米石達也が睦中学校長から，義務教育

学校１番，阿蘇米本学園校長，嶺岸秀一が阿蘇中学校長からそれぞれ異動と

なります。

続いて同ページ右側，副校長，教頭の欄を御覧ください。令和４年度は，

新任副校長，新任教頭として７名が昇任いたします。まずは，副校長です。

義務教育学校１番，阿蘇米本学園副校長，種村保は，市内中学校教頭からの

昇任です。

続いて教頭です。小学校４番，八千代台小学校教頭，大槻朋広，中学校５

6

番，高津中学校教頭，鑓水竜太の２名は，市内小学校教諭からの昇任です。

中学校４番，大和田中学校教頭，髙梨禎史は，県立学校主幹教諭からの昇任

です。小学校３番，村上小学校教頭 押元常徳，５番，八千代台東小学校教

頭，宗像洋，義務教育学校１番，阿蘇米本学園教頭，鈴木陽平の３名は，八

千代市教育委員会からの昇任です。

最後に教頭の配置換えは１１名です。小学校１番，大和田小学校教頭，内

野武弘は，八千代台西小学校から，６番，八千代台西小学校教頭，長坂克夫

は， 南高津小学校から，８番，勝田台南小学校教頭，掛川良治は，大和田小

学校から，９番，西高津小学校教頭，佐山佳子は，米本小学校から，１２番，

南高津小学校教頭，長野浩之は，勝田台南小学校から，１３番，村上東小学

校教頭，小笠原淳は，八千代台小学校から，１９番，みどりが丘小学校教頭，

阿部勝人は， 村上東小学校から，中学校３番，勝田台中学校教頭，島津智恵

は，八千代台東小学校から，６番，八千代台西中学校教頭，目黒英樹は，大

和田中学校から，８番，東高津中学校教頭，熊谷俊彦が八千代台西中学校か

ら，義務教育学校１番，阿蘇米本学園教頭， 野木雅生が米本南小学校からそ

れぞれ異動となります。説明は以上です。

 ○川嶋委員 議案第１号について，質疑を行います。質疑ございませんか。

  質疑なしと認めます。

  それでは，お諮りいたします。議案第１号県費負担教職員の任免に関する

内申について，これを承認することに，御異議ございませんか。

御異議なしと認め，議案第１号は，原案のとおり，承認されました。

○川嶋委員 本日の議事は終了いたしました。

８ 閉 会

○小林教育長 以上で，臨時教育委員会を閉会いたします。